**S. Augustinus, Episcopus in Africa Hipponeñsis, Veritatis
Evangelico-Catholicæ In Potioribus Fidei Controversiis
Testis Et Confessor, Contra Bellarminum Et Alios
Scriptores Papæos, antiquos pariter & ...**

Reiser, Anton

Francofurti, 1678

Lib. I. cap. 12. & seqq. de Fidei solitudine

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72506](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72506)

quoque necessum non sit admittere, ut per spem intelligamus Fiduciam, de qua agitur in praesenti, verum Spei vox possit hic locum habere in sensu proprio, & quatenus Fidei opponitur, dum illa respicit futura, haec autem amplectitur praesentia, volueritque adeo Augustinus dicere, hominem ex gratia Dei justificatum ad obligationis prescripta debitum Legibus Divinis, quantum in viribus est, obedientem, atque sic Fidei sua non mortua, non historica, sed vivae, & hinc etiam salvifica fructus instar Arboris bona ferentem & ostendentem, hoc quoque documento in Spe sua ad futurum directa confirmari, dum in te sentit Spiritus Sancti operationem non frustricam omnino, sed in Stadio Renovationis quotidiana cum aliquo profectu & virtutum cœlitus daturum & virtutum Christianarum conjunctam, quod insuper non parvum praebet laetitia spiritualis argumentum, & Charitatis Deo proximoque ex obligatione eadem debitæ augmentum & per gradus incrementum, quod Augustinus ibidem in proximè sequentibus porrò observavit, addens, quod eodem modo etiam nutritur *Charitas*, & incipiat lucere, quod ante tantummodo credeatur. Quid vero haec, quælo, contra Fiduciam, quam Evangelici Duce Scripturæ, nec dissentiente Augustino, primariam & potiorem dicunt Fidei justificantis partem? Quæ porro verba Bellarminus è sexto Augustini in Johannem Tractatu in suam rem, uti putavit, contra Evangelicos adduxit, quasi scripsisset, *Fiduciam procedere ex Charitate*, ibidem non leguntur, prout nimis à Bellarmino citantur, ut multa ibi sint de Virtute & Efficacia Charitatis; quamvis si ibi extarent, non necessariò de Fiducia, quatenus Fidei justificantis pars est præcipua, esset intelligentium, sed ad fiduciam in aliis Christianismi operibus facile posset referri, prout ipsa Textus Augustiniani series ex debito requireret.

CAPVT DUODECIMVM & seqq.

DE

Quæstione

An Fides sola justificet?

VT Evangelicos id affirmantes convincat erroris ex mente Synodi Tridentinae Bellarminus, Fidei in dispositione ad Justitiam sex alias Virtutes jungit, videlicet Timorem, Spem, Dilectionem, Pœnitentiam, Propositum suscipiendi Sacramenti, ut & novæ Virtus ac Observationis mandatorum DEI, quæ ex variis Scripturæ dictis & Patrum testimoniosis deducendo, loco primi argumenti principali proponit, nobis iterum ex Instituto ad Augustinum respicientibus. Et quidem ut ostendat, primo, Fidem justificare quidem, sed non solum, verum utinam & radicem Justificationis primam, & sic eam agere in hoc negotio, quod suum est, ut ceteris etiam Virtutibus relinquit locum, sequentia quinque Augustini testimonia producit. Primum è Compendio in Epistolam ad Galatas: *Efficiuntur filii sapientie, preparante ac prestante id Fidei Mediatores*. Addit Bellarminus, Fides igitur præparatio est ad Justificandum, per quam efficiuntur filii DEI. Secundum ex libro de Prædestinatione Sanctorum: *Fides prima datur, ex quâ impetrantur cetera*. Tertium ex libro de Bono Perseverantie: *Quod initium verius homini Christiano, quam credere in Christum?* Quartum ex Libro de Spiritu & Litera: *Per legem cognitio peccati, per Fidem impetratio Gratiae, per Gratiam sanitas animæ &c.* Ubi post Legem, inquit Bellarminus, quæ extra nos est, primo inter alios, quæ in nobis sunt, Fidem constituit, secundò Orationem, tertio Gratiam &c. Quintum denique è Sermone post vigesimum secundo de Verbis Apostoli: *Domus DEI credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur*. Vides, ita iterum Bellarminus, quomodo Fides solum inchoat & diffidit, & sine Spe & Charitate non perficit, secundò, ut ostendat, Timorem & quæ ac Fidem concurrent ad Justificationem, urget Dictum Regii Psalmis Parcimoniae, *Domini timorem vocantis initium Sapientie*, addens, per Sapientiam intelligi perfectam Justificationem, quæ totum componat hominem, Augustino id demonstrante prioris de Sermone Domini in Monte libri capite nono, per timorem vero, qui sit initium Sapientie, timorem intelligere servilem, qui sit in peccatore, omnes tamen Patres, & inter eos Augustinum, tum loco citato, tum Tractatu in Epistolam Johannis

hannis nono. Subjungit his duplex Augustini testimonium, prius ex adducto in Jo-
hannis Epistolam Tractatu sequentibus verbis: *Stimulat Timor, sed nō timere; intrat
Charitas, qua sanat, quod vulnerat Timor. Timor Dei sic vulnerat, quomo do ferramentum
Medici tollit putredinem.* Opus est ergo, ut intret primò Timor, per quem veniat Chari-
tas. *Timor (est) medicamentum, Charitas (est) Sanitas.* Posterior ex libro de catechi-
zandis rudibus: *Rarissime accidit, timore nunquam, ut quisquam veniat, volens fieri Chri-*
ftianus, qui non sit aliquo DE Itimore percussus. At certè, inquit Bellarminus, introdu-
cere Charitatem, & compellere ad quarendum Regenerationis Lavacrum, dispo-
ne re ad Justificationem est. Tertio, ut ostendat, Spem quoque hic aliquem habere lo-
cum, his utitur Augustini ex eodem libro verbis: *Quidquid narras, ita narra, ut ille,*
cap. 5. cui loqueris, audiendo credat, credendo speret, sperando amet. Prætermisis tribus inter-
mediis Virtutibus, ad quarum commendationem nihil ex Augustino habuit in promi-
tu Bellarminus, sequitur ultima, de quā dicit Augustinum scripsisse librum, videlicet
de Fide & Operibus, in quo refellat errorem quorundam, qui docebant, admittendos
esse homines ad Baptismum, etiam si vitam & mores emendare non vellent. Hac-
nus de primo argumendo principali contra Fideim solam ex Augustino.

Secundum sequitur, quo ex Evangelicorum doctrinâ deducere laborat, Fidem ju-
stificare ceteris Virtutibus tamen presentibus, quam absentibus, ubi inter alia hæc habet:
Si Fides sola justificat, quia relativè justificat, non potest in animo hominis esse, quin
simil in eodem sit etiam Justitia. At, ita subsumit Bellarminus, sine Dilectione non
potest esse Justitia, quoniam, qui non diligit, manet in morte, 1. Joh. 2. Et ex Augusti-
no in libro de Natura & Gratia, *inchoata charitas inchoata est iustitia, & perfecta Chari-
tas perfecta est iustitia.* Igitur, sic claudit argumentum, fieri non potest, ut Fides à Di-
lectione lejuncta justificet; ac per hoc non ipsa justificat sola, quoniam si justificaret
sola, etiam ab omnibus aliis Virtutibus lejuncta justificaret. Hæc inter Bellarminus
incidit in eam Quæstionem controverlam. *An Fides vera possit reipsa à Dilectione
aliquæ Virtutibus separari, quam adfirmando contra Evangelicos defendere sequenti-
bus studet argumentum.* Primum inde desumitur, quod de Principibus Judæorum
scripsit Apostolus Johannes, multos ex illis credidisse in Christum, sed non confessos esse,
cap. 12. ideo, quia magis dilexerint gloriam hominum, quam Dei, in quæ verba duplice Augustini
Commentarium adserit. Priorita habet: *Videte, quemadmodum notaverit Evangelii-
sta, & improbaverit quosdam, quos tamen in Eum credidisse dixit; qui in hoc ingressu Fidei,
se proficerent, amorem quoque Glorie humana proficiendo superarent.* Bellarminus addit
loco Glossæ, *Quod si Fides ista poterat proficere, & amorem humanæ Glorie pro-
ficiendo superare, certè vera Fides erat; eadem enim est Fides incipiens, proficiens
& perfecta, sed non semper æqua magna.* Alioquin si Fides, cum proficit, non est
eadem, quæ erat anteà, non illa proficit, sed alia nascente defecit ipsa. Posterior Au-
gustini Commentarius, super hæc Johannisi verba à Bellarmino sequentibus produci-
tur verbis: *Quidam crediderunt predeftinati in vitam aeternam, quidam vero non credi-
derunt.* Tract. 53. Eorum autem, qui crediderunt, aliis usque ad confitebantur, ut acceptis palma-
rum ramis occurserent videnti, in eadem laudis confessione lactantes; aliis vero ex Princi-
pibus confiteri non audebant, ut de Synagogâ non ejicerentur. Ubi Augustinus secun-
dum Bellarmini observationem illis eandem tribuit Fidem, qui confitebantur JESUM
manifestè, & illis, qui confiteri non audebant. Neque dubitari potest, scribit por-
rò Bellarminus, quin Fides confitentium vera Fides in Christum fuerit; erat igitur
vera & non confitentium. Sed in prioribus per Dilectionem operabatur, in poste-
rioribus sine Dilectione otiabatur. secundum pro Fide vera sine Dilectione argu-
mentum ex his Apostoli verbis nequit Bellarminus, quibus scripsit, *Si omnem habuero*
1. Cor. 15. *Fidem, ita ut Montes transferam, Charitatem autem non habuero, nihil sum.* Ad hujus
testimonii vindicias utitur etiam auctoritate Augustini, in Opere de Trinitate ex hoc lib. 15.
loco docentis, *Fidem sine Charitate esse posse, prodefere non posse.* Tertium exhibet verba
cap. 18. Jacobi, scribentis: *Quid proderit, Fratres mei, si Fidem quis dicat se habere, opera autem
non habeat? Numquid Fides poterit illum salvare?* In ejus Explicatione atque ad Insti-
tutum præfens applicatione provocat Bellarminus etiam ad testimonia Patrum, qui
semper hunc locum de Fide verâ intellexerint, nominationem Augustinus in Opere de Civi-
tate DEI, & in libro de uno Baptismo, ex quo posterior id etiam in sequentibus addu-
cap. 10. cit

Tomii V. Controversiae III.

1136

Cit Bellarminus, quod usque adeo veram & Catholicam esse Dæmonum fidem docuerit Augustinus ex parte objecti, ut eam comparari cum fide Petri, quam Dominus ipse laudavit. Quartum sicut inter alia hæc etiam Christi verba, quæ tanquam venturus Judex contra positos à sinistris se pronuntiaturum præsignificavit, de quibus ex Augustini libro de Fide & Operibus monet Bellarminus, non damnatum iri eos, qui ex grege Dominico erunt à sinistris, nisi propter Opera mala, non autem propter carentiam Fidei. Quintum argumentatur ex propria Fidei & Charitatis ratione, circa cuius illustrationem adducit etiam Lutheri ex Præfatione in Epistolam ad Romanos verba, quibus Fidem dixit Ignis similem, qui si non luceat & ardeat, non sit Ignis, ita Fidem esse rem vivam, actuosa, efficacem, quæ semper necessaria operetur; sed addit Bellarminus, Ignis Similitudinem in Scripturis Sanctis Charitati propriè tribui, non Fidei, nisi quatenus per Charitatem vivit. Hunc in finem post alia sequens Augustini testimoniū è Commentario in Psalmos adscribit: Quod credit, Fidei est; quod operatur, Charitatis est. Et ibidem, Dilectio vacare non potest, nisi & mali nihil operetur, & quidquid potest boni operetur. His argumentis subjungit consentium Patrum, & iterum Augustini præcipue, tria ex Eo testimonia contra Evangelicos proferens in medium, primum ex Operæ de Trinitate, quod paulo ante etiam adduxit; secundum è Com-
Tract. 10. mentario in Epistolam Johannis, ex quo hæc Lectori exhibuit: Iam credi aliquis in Christo, sed odit Christum; habet confessionem Fidei in timore pœnae, non in amore Coronæ. Adde huic Fidei dilectionem, ut fiat Fides, qualem dicit Apostolus, quæ per Dilectionem operatur. Tertium denique est ex Operæ de Spiritu & Literâ: Unde est Dilectio, id est, Charitas, per quam Fides operatur, nisi unde illam Fides ipsa impetravit? Bellarminus subjungit, Quod si Fides impetrat Charitatem, certè prior est Charitate, & antequam impetrat illam, sine illâ manet. Ablegit porro Lectorem ad Commentarium Augustini in Johannem & Opus de Agone Christiano, non alia de causâ, quâm quia ubique putavit aliqua legi Instituto præsenti inservientia. Tandem ad arguments Evangelicorum pro Fidei & Charitatis coniunctione conatur respondere Bellarminus, Augustini mentione solûm ad quartam objectionem factâ, ubi ad verba Johannis, cap. 32. 1. Epist. 5. omnis, qui credit, quoniam Iesus est Christus, ex Deo natus est, ex Augustini Commen-
tario tepondet, loqui Apollolum de Fide formata, quæ per Dilectionem ope-
ratur.

Nunc tertium succedit argumentum Bellarmini principale contra solidudinem Fidei in actu Justificationis ex parte hominis, quod procedit à remotione caularum, quæ possunt reddi, cur Fides sola justificet, ubi trium quidem facit mentionem, sed ad primam modò atque tertiam Augustini utitur autoritate. Primam dicit nisi ex prelio DEI Verbo, secundum Evangelicorum Sententiam, & quidem juxta Versionem Lutheri, qui classicum Pauli locum huc quam maximè pertinentem fallaciter

Rom. 3. per insertionem voculae Sola corruperit, & super eadem admonitus corrigeat noluerit. Et quamvis ali respondere soleant, non quidem illam vocem expresse legi in Scripturâ, rem tamen ipsam exhiberi, quæ significetur illâ voce, & quidem loco eodem, ubi Paulus scribit, Arbitramur hominem justificari per Fidem sine Operibus Legis; & ibidem, Justificati gratis per Gratiam ipsius, cùm idem sit, justificari gratis, & sine Operibus Legis, idem vero per Fidem sine Operibus Legis, & per solam Fidem; Bellarminus tamen ad utrumque respondet ex Augustino. Ad prius quidem de phrasib.
Operibus, ex Libro de Prædestinatione Sanctorum, in quo docet, Fidem non distinguat ab Operibus, quasi ipsa non sit Opus, sed quoniam ipsa est Opus Gratia DEI factum, vel primum est opus, unde nascuntur cetera, addens, sic distinguat Fidem ab Operâ, quonodo in libris Regum distinguatur Iuda ab Israël, quamvis etiam Iuda sit Israël. Ad posterius autem ex Epistola post centesimam sexta, ubi hæc leguntur: Non dicat, si per Fidem, quonodo gratias? respondet enim, Quid habes, quod non acceperisti? &c. Tertiam porro rationem, quam Evangelicos ex naturâ ipsius Fidei deducere scribit Bellarminus, ita retorquendo eludere satagit: Esto, adprehendatur aliquo modo Justificatio per Fidem; certè non ita adprehenditur, ut re ipsâ jam habeatur & inhæreat, sed solûm, ut sit in Mente per modum objecti actione Intellectus aut Voluntatis adprehensi. At, ita subsumit, hoc modo adprehendunt etiam Amor & Gaudium, ut scribit Augustinus in Operâ Confessionum de Victorino loquens: Volebant eum omnes rapere in Cor suum, & rapiebant amando & gaudendo. Ha rapientium manus erunt. Itaque, sic concludit, si Fides

cap. 7. lib. 8. c. 2. jultu-

justificat, quia Justitiam adprehendit, dum credo aut confido, me justum esse propter Christum, ipsa etiam Charitas justificat, dum diligo & gaudeo, me justum esse propter Christum. Et revera si per hujusmodi adprehensionem justificaremur, id tribui deberet maximè Charitati, quæ omnia quantumvis aliena facit esse nostra; aman-
tium enim omnia sunt communia.

Adcedat quartum principale argumentum, quod Bellarminus deducit ab ipso Fi-
dei valore & pretio, ut ostendat contra Evangelicos, eam non justificare tantum relati-
vè, sed per modum causæ, dignitatis & meriti, idque tribus argumentis specialibus,
quæ singula Augustinum vocant testem. Primum ex iis collectum est locis, quæ in
Epistolis Pauli ad Romanos, Galatas, Ephesios de hac cædem Quæstione leguntur, ubi
particulæ Per & Ex occurunt, quibus hoc demonstrari putat, Augustino etiam in te-
stimoniū citato, cuius Praefatio in Psalmum trigesimum & primum hæc habere di-
citur: Propterea hæc tibi dixi, o homo, quia ex Operibus non justificatur aliquis, ne quis de
Operibus tuis presumere videreris, & merito tuorum Operum te gratiam Fidei accepisse.
Addit Commentarium Ejus in Pauli Epistolam ad Galatas, ubi eadem legantur aut
hīs similia. Secundum exhibere dicit loca, qua testantur, Fidem esse initium Justitiae,
ac per hoc esse causam formalem inchoatam Justificationis. (NB. In Recognitione su-
per hunc locum Bellarminus ita scribit: Hoc loco attente considerandum est, longè
aliter Fidem esse initium Justificationis ac Justitiam imperfectam & inchoatam, quam
Augustinus dicat, Charitatem imperfectam & inchoatam esse imperfectam inchoa-
tamque Justitiam. Charitas enim vera & absolute formalis Justitia est, & ideo qui vel
unum gradum veræ Charitatis habet, abolute justus est, & vivit vita Graiae. At Fi-
des ita inchoata & imperfecta est Justitia, ut neque ipsa possit absolute dici Justitia;
nec omnem habet fidem, & Montes etiam transferat, si Charitatem non habeat, justus 1. Joh. 3.
dicatur aut vivus, qui enim non diligit, manet in morte. Itaque imperfecta Charitas
est imperfecta Justitia, quo modo puer est homo imperfectus, qui tamen verè, ablo-
lutè & simpliciter est homo. Fides autem est imperfecta Justitia, quomodo Embryo
non dum animatus est homo inchoatus & imperfectus, qui absolute & simpliciter non
est homo, quæ similitudine utitur Augustinus in Opere ad Simplicium. Conferantur lib. I.
huc, quæ suprà ad primi de Gratia libri, caput sextum ex cædem recognitione sunt ad-
ducta.) Ad hujus rei probationem ubi inter alia laudavit omnibus notum Pauli de Fun-
damento testimonium, Christo nimirum, super quod non modo Aurum & argentum, la-
pidesque pretiosi, sed etiam ligna, fænum, stipula super edificantur, addidit, Augustinum a. 16.
per fundamentum in libro de Fide & Operibus, & alibi passim, intelligere Fidem in Chri-
stum. Subjungit tria postmodum alia ex Augustino testimonia, quibus idem se obci-
nere posse putat. Primum ex Opere Sermonum de Verbis Apostoli, à fide incipit ho-
mo, sed quia & Demones credunt, necesse est addere Spem & Charitatem. Secundum ex & 22.
Opere eodem, Domus DEI credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo perficitur.
Tertium ex sèpè citata Praefatione in Psalmum trigesimum & primum. Magnum
Opus, sed ex Fide. Laudo super edificationem Operis, sed video fundamentum Fidei, laudo
fructum Operis boni, sed in Fide agnoscō radicem. Denique ad argumentum speciale
tertiū, quod etiam habet pro potissimo, deluntum ab iis locis, quæ docent, per Fi-
dem impetrari Remissionem Peccatorum, addit, Augustinum constanter pluribus in locis
docere, Fidem impetrare & mereri Remissionem Peccatorum & Justificationem, di-
versis decem testimoniis in medium productis. Et primò quidem dicit, Eum in I. c. 2.
Opere Retractionum adprobare, quod alicubi scripsérat, Non Opera, sed Fi-
des inchoat Meritum. Secundò in Epistola post centesimam quintā, Nec ipsa Peccato-
rum Remissio sine aliquo est merito, si Fides hanc impetrat; neque enim nullum est Fidei meri-
tum, quâ ille dicebat, Deus propitiatus est mihi peccatori, & descendit justificatus merito fidei
filius humiliatus, quoniam qui se humiliat, exaltabitur. Tertiò ex Epistola proximè leque-
nti, Si quis dixerit, quod Gratiam benè operandi Fides mereatur, negare non possumus, imo vero
gratissimè confitemur. Bellarminus glossatur, Augustinum hoc loco per Gratiam benè ope-
randi intelligere Justificationem, quia ut sèpè repeatit Ipse, Opera bona accedunt justificato, nō
præcedunt justificandum. Quarto ex Epistola post centesimam quadraginta & quartā,
Lex adducit ad Fidem, Fides impetrat Spiritum largiorem, diffundit Spiritus Charitatem, Chari-
tas implet Legem. Quintò ex Libro de Spiritu & Literâ, Quod factorum Lex minando impe-
rat, hoc Fidei Lex credendo impetrat. Sextò ex eodē, Per Legem cognitio peccati, per Fidem impe-
tratio

De Nat.
& Grat.
cap. ult.

c. 13.
& 30.

tratto Gratia contra peccatum, per Gratiam anime sanatio. Septimò ex Libro de Fide & Operibus, Violentia Fidei Spiritus Sanctius imperatur, per quem diffusa Charitate in cordibus nostris Lex non timore pœna, sed amore Iustitiae compleatur. Octavò ex Opere contra adversarium Legis & Prophetarum, In Novo Testamento Fides imperat Charitatem. Nonò ex Opere de Prædestinatione Sanctorum, Ex Fide ideo dicit Apostolus iustificari hominem, non ex Operibus, quia ipsa prima datur, ex qua impetratur cetera, quae propriè nuncupantur Opera, in quibus justè vivitur. Decimò denique ex Opere de Gratia & libero arbitrio, Fides & non petita conceditur, ut ei petenti alia concedantur. Belatrinus imponit colophonem verbis sequentibus: HABEMUS igitur ex Augustino non semel aut iterum, sed sèpè ac sèpius repetitum, Fidem impetrare Iustificationem, Remissionem Peccatorum, Gratiam bene operandi, ac per hoc iustificare per modum dispositionis ac Meriti, non per nudam relationem, quâ Justificationem aspiciat vel recipiat.

Post hæc adgreditur argumenta Evangelicorum, ad quæ prolixissime respondeat, & quidem ad primum ab illis Scripturæ testimoniis desumptum, que hominem sine Operibus docent iustificari, tria notat, primo, quod Chemnitius & ali, ut scribit, Sectari per Legem factorum intelligunt Legem, quæ requirit Opera, per Legem Fidei, quæ requirit Fidem, quam explicationem dicit refellere Augustinum, tum sive alibi, tum præcipue in Opere de Spiritu & Literâ, ubi demonstrat, Legem Evangelicam, quæ Fidem maximè requirit, requirere etiam Opera, & omnium mandatorum ac totius Decalogi observationem, & contra demonstrati posse, Legem Mosis, quæ maximè requirit Opera, etiam requirere Fidem. Secundo notat Bellarminus, Iustitiam Legis & Iustitiam in Lege sic distingui debere, ut per Iustitiam Legis intelligentur Opera justa, quæ Lex prescribit facienda, per Iustitiam ex Lege, sive in Lege autem Opera illa, quæ homines faciunt sine Gratia Fidei, sola cognitione Legis adiuti; neque illam, sed hanc ab Apostolo rejici tanquam inutilem, hoc etiam Augustini testimonio ex Opere contra duas Pelagianorum Epistolas munitus: Putant se arbitrii sui viribus implere Legem jubentem, & istâ implicati Superbia ad Gratiam non convertuntur juventem; ac per hoc miro quodam modo, sed tamen vero, Iustitiam Legis non implet Iustitia, quæ in Lege vel ex Lege est, sed quæ est in Spiritu Gratiae; Iustitia quippe Legis impletur in eis, sicut scriptum est, qui non secundum carnem ambulant, sed secundum Spiritum. Secundum Iustitiam vero, quæ in Lege est, sese fuisse sine querela in carne, non in Spiritu, dicit Apostolus; & Iustitiam, quæ ex Lege est, suam fuisse dicit, non DEI. Intelligendum est igitur, Iustitiam Legis non impleri secundum Iustitiam, quæ in Lege, vel ex Lege est, id est, secundum Iustitiam hominis, sed secundum Iustitiam, quæ est in Spiritu Gratiae. Quod planius & brevius ita potest dici, Iustitiam Legis DEI non impleri, cum Lex jubet, & homo quasi suis facit viribus, sed cum Spiritus adjuvat, & hominis non libera, sed Gratia DEI liberata Voluntas facit. Remittit quoque Bellarminus Lectorem ad Opus de Gratia & libero arbitrio, ubi Augustinum hâc de re iterum copiosè dicit disparte, videlicet contra Evangelicos. Tertiò notat, Evangelicos existimare, per Opera, quæ Paulus excludit à Iustificatione, omnia omnino intelligi Opera sive ante, sive post fidem facta, immo ipsam Fidem etiam, si ut Opus consideretur; at absurdissimam hanc citato proximè libro de Gratia & libero arbitrio, hisce verbis: Homines non intelligentes, quod ait ipse Paulus, Arbitramur hominem iustificari &c. putaverunt Eum dicere, sufficere homini fidem, etiam si male vivat, & bona non habeat Opera; quod absit ut contaret Vas electionis. Et mox adjungere moneret Eum, non excludi Opera, quæ sunt ex Fide &c. Dumque negare non potuit, nonnullos è Romano Catholicis docere, per Opera, quæ Paulus excludit à Iustificatione, intelligi observationem Ceremoniarum legalium, addidit tamen, Augustini constantem & sine dubitatione veritatem esse Sententiam, per Opera, quæ Fidei opponuntur & à Iustificatione excluduntur, intelligi Opera, quæ præcedunt Fidem, quæque solis viribus liberi arbitrii sunt, citatis ex Opere de Gratia & libero arbitrio, item de Prædestinatione Sanctorum, ut & Præfatione in Psalmum trigesimum & primum locis, quorum haec tenus non lemel mentio fuit invenita. In specie autem ad testimonium Pauli ex Epistola ad Romanos capite tertio hoc Augustinum in Opere de Gratia & libero arbitrio observare moneret Bellarminus, quod cùm dixisset, non intelligere Apostolum eos, qui dicunt, solam Fidem sufficere ad

cap. 12. cap. 7. cap. 7. cap. 7. cap. 7.

Justificationem, eam reddiderit, cur dictum sit, hominem justificari per Fidem sine Operibus, quia (videlicet) & ipsa bona Opera nobis ex DEO sint, a quo nobis & Fides & Dilectio est. Et in Libro de Prædestinatione Sanctorum notare Augustinum, idem cap. 7. per Fidem justificari hominem dicere Apostolum, non ex Operibus, quia ipsa prima detur, ex qua impetrantur cetera. Ad testimonium ex Epistola ad Galatas capite secundo scribit Bellarminus & observat respondens, in illa Pauli Epistola duplum tractari Quæstionem, unam specialem, an Ceremonie legales pertineant ad Christianos, ita ut sine illis esse non possint salvi; alteram generali, an per Legem & vires naturæ possit contingere Justificatio sine Gratia & Fide JESU CHRISTI? Ad utramque Apostolum respondere hic negativè dicit Bellarminus, de suo addens sequentia: Si Lex & Natura sufficiunt ad justificandum, quid opus fuit, ut CHRISTUS moriendo peccatum damnaret de peccato, ut Justificatio Legis impleretur in nobis; & si Lex & Natura sufficiunt ad Justitiam, sufficiunt etiam ad hæreditatem, non enim iniquus est DEUS, ut justos fraudet coronâ Justitiae, ut loquitur Augustinus in libro de Naturâ & Gratia.

Ad secundum pro Fidei solitudine argumentum non nisi ea repetit Augustini cap. 22. testimonia Bellarminus, quæ jam saepius non absque Lectoris fastidio obrufuit, quibus Fidem dixit initium & radicem Justificationis esse, quibus iterato exscribendis superfluum impendere laborem Opus non est. Quod verò testimonium ex capite primo Epistola ad Romanos adtinet, quo Paulus docuit, revelari Justitiam DEI ex Fide in Fidem, monet quidem Bellarminus, multis illud modis exponi posse, nec necessariò admitti debere, Fidem solam esse principium finemque Justitiae, nominatum verò Augustinum in Opere de Spiritu & Litera expondere, ex Fide adnuntiantium Evangelium in Fidem Evangelio Obedientium, alios, præteritis pluribus, explicare tamen ex Fide imperfectâ, in Fidem perfectam & Charitate formatam, quam Expositionem dicit confirmati similibus Scripturæ phrasibus, Sententiamque Pauli esse, in Evangelio revelari Justitiam DEI, quæ incipiat à Fide inchoata, & perducatur ad Fidem Charitatem perfectam atque formatam.

In responsione ad tertium pro Fide solâ argumentum ex Augustini autoritate prolixior est Bellarminus, cuius nunc premissus vestigia. Nititur hoc illis Scripturæ testimoniosis, quibus homo dicitur gratis justificari. Post adlegatum duplum, quibus particula *Gratis* potest accipi, porrò scribit Bellarminus, Non sequitur, hominem, qui justificatur gratis, justificari solâ Fide. Nam sicut Justificatio gratuita non excludit Fidem, quia Fides est ex Gratia, ita non excludit Pœnitentiam & Dilectionem, & Opera Pœnitentiae & Dilectionis, quoniam ista etiam omnia sunt ex gratiâ. Et hâc ratione explicat Augustinus particulam *Gratis*, ubiquecumque hac de re scribit. Nam in Epistola post centesimam quintâ postquam dixerat, Nec ipsa Remissio Peccatorum sine aliquo est merito, si Fides hanc imperat, neque enim nullum est Fidei meritum; continuo explicat, quomodo hoc Meritum non pugnet cum gratuitâ Justificatione, & ait: Restat igitur, ut ipsam Fidem, unde omnis Justitia sumit initium, non humano, quo ipsi extolluntur, tribuanus arbitrio, nec ullis precedentibus Meritis, quoniam inde incipiunt bona, quæcumque sunt Merita; sed gratuitum DEI donum esse fateamur, si Gratiam veram, id est, sine Meritis cogitamus. Et in Epistola sequente: Non dicas sibi si ex fide, quomodo gratis? Quod enim fides meretur, cur non potius redditur, quam donatur? Non dicat ista fidelis homo, quia cum dixerit, Ut merear Justificationem, habeo Fidem; respondetur ei, quid habes, quod non accepisti? Cum ergò Fides imperat Justificationem, non Gratiam, aliquid meriti procedit humani; sed ipsa Gratia meretur augeri, ut auctamereatur & perfici. Huic ex Augustino solutioni, dicit Bellarminus, non *Chemnitium* modo, sed *Dominicum à Soto* etiam aliqua objicere; quibus addi possit testimonium Augustini ex Præfatione in Psalmum trigesimum & primum, scribentis, Nihil boni fecisti, & datur tibi Remissio Peccatorum. Quin & idem habere Eum in Psalmum centesimum & decimum, alibique. Imo in Epistola post centesimam quintâ Eum adfirmare, *Justitiam in Scripturis Sacris* nunquam vocari Mercedem, sed semper Gratiam; indeque Eum colligere, *Justitiae* deberi mercedem, sed ipsam *Justitiam* semper gratis dari. In Responsione contra *Dominicum à Soto* & alios, quos

vocat

Tomi IV. Controversiæ III.

1140

vocat Catholicos, monet Bellarminus, Quæstionem videri esse ferè de solo nomine Meriti, cùm alioquin conveniat inter omnes Catholicos, requiri Dispositiones, & non solum Fide homines justificari. Addit, nos autem intelligere non possumus, cur non sit hoc tempore utendum nomine Meriti, præterim cum additione illâ, de congruo, cùm agitur de Operibus, quæ sunt ex Gratia præveniente. Et si nulla esset alia ratio, authoritas omnium Patrum, & præsertim Augustini, omnino sufficeret nobis deberet. Nam si quod tempore Pelagiani humana extollebant Merita, Augustinus Gratiae Defensor præcipius appellare Merita non dubitavit Opera, quæ nalcuntur ex Fide; quanto magis hoc tempore, quo Lutherani omnia è medio tollunt Merita, deberent Catholici eadem nominare Merita?

lib. I.
cap. 23.

Huic responso quatuor ex autoritate Augustini, Duce, ut videtur, *Dominico à Soto* opponit, singulis adponens suam Crisit & censuram. Prima objectio hæc est Augustinum videri illam retractasse Sententiam, *Fides meretur Remissionem Peccatorum*, quando illam retractavit aliam, *initium Fidei est ex nobis*. Bellarminus respondet, Non est ita; nam in Epistolis post centesimam quintâ & sextâ docet Augustinus, *Fidem mereri Iustificationem*, & tamen in his Epistolis summâ contentione adfirmat, *initium Fidei non est ex nobis*, & in ipso hoc Retractionum loco, ubi illam de initio Fidei ex nobis retractat Sententiam, scribit verissimè dictum esse, *Fides inchoat Meritum*. Secunda Objectio, Augustinum loqui de Merito Fidei formata, quo meretur Iustificationem, id est, Incrementum Iustitiae; non de merito fidei informis, quo meretur

Epist. 105 Remissionem Peccatorum. Bellarminus respondet, Neque hoc est verum; nam 1. 1. c. 17. loquitur aperte de Remissione Peccatorum, scribens: *Neque ipsa Remissio Peccatorum sine merito est, si Fides haec impetrat*. Et in *Opere contra adversarium Legis & Epist.* Prophetarum, *Fides impetrat Charitatem*. Iterum alibi, *Fides meretur Gratiam bene- 106. Tract. 44. perandi*. Porro, *Hec Confesso meruit Iustificationem*. Bellarminus addit, Augustinus igitur de Fide loquitur, quæ præcedit Charitatem & Remissionem Peccatorum, & illi meritum imputationis attribuit. Tertia Objectio, Augustinum, cùm dicit, Fidem mereri Iustificationem, intelligere, quod Fides ostendat, à quo petendum sit auxilium, unde Iustificatio, & post eam adquirantur Merita. Bellarminus respondet, Si id esset mereri Iustificationem, posset etiam Verbum DEI, & Concionatores, & ipse DEUS dici nobis mereri Iustificationem. Deinde explicat Augustinus, quomodo Fides mereatur, cùm dicit, eam impetrare Remissionem Peccatorum. Ipsum denique Augustinum & omnes reliquos Patres scribit non solum Fidei, sed etiam Dilectioni & Pœnitentiæ meritum Iustificationis tribuere; Dilectionem vero & Pœnitentiem non ostendere, à quo petendum sit auxilium. Quarta tandem objectio, Augustinum impropiè loqui de Merito, nullam proinde causam esse, cur Eum hac in parte velimus imitari. Bellarminus respondet, Si semel tantum aut iterum Vox hæc uni excidisset Augustino, fortasse tolerari posset ista responsio. At, quod omnes Patres, quorum plerique Lingam Latinam ab ipsâ didicerant Nutrice, in re tam gravi perpetuo loquuntur impropiè, incredibile videtur. Et post laudatos *Tertullianum, Cyprianum, Ambrosium, Hieronymum* ad aliqua etiam ex Angustino loca provocat. In sequente uberiori contra *Dominicum à Soto* Disputatione, duum inter alia Dictum Johannis etiam producit Bellarminus, *Si confiteamur peccata nostra, fidelis & iustus est Deus, ut remittat nobis peccata*, monet, sciendum esse, Apostolum locum de Remissione venialium, quæ justo DEI judicio bonis iustorum Meritis redditur, ita docente Augustino in libro de *Correptione & Gratia*. Porro inquit post aliquam Bellarminus, negamus, nullam esse in Merito de congruo dignitatem, contra *Dominicum à Soto*. Nam cùm sit Opus illud à DEO, & sit Opus Gratia & Donum Spiritus Sancti, quo pacto fieri potest, ut nullam habeat dignitatem? Illud quidem est

Epist. 106 nem, qui meretur, quām ipsam Gratiam, quæ, ut loquitur Augustinus, meretur augeri, ut aucta mereatur & perfici. Neque tamen hinc jam licebit colligere, hoc esse Meritum de condigno. Nam etiam est à DEO, tamen non est à DEO intus inhabitante per Gratiam Justificantem, sed extrinsecus excitante & adjuvante, ut idem docet Augustinus. Ad illud autem Augustini ex Praefatione in Psalmum trigeminum *Epist. 105 & primum, Nihil boni fecisti, datur tibi remissio peccatorum, attenduntur opera tua, & omnia inveniuntur mala*, respondet Bellarminus, Eum per Remissionem intelligete tam

vocat Catholicos, monet Bellarminus, Quæstionem videri ferè de solo nomine *Meriti*, cùm aliquin conveniat inter omnes Catholicos, requiri Dispositiones, & non solè Fide homines justificari. Addit, nos autem intelligere non possumus, cur non sit hoc tempore utendum nomine *Meriti*, præsentim cum additione illa, *de congruo*, cùm agitur de operibus, quæ sunt ex Gratia proveniente. Etsi nulla esset alia ratio, authoritas omnium Patrum, & præsentim Augustini, omnino sufficere nobis deberet. Nam si quo tempore Pelagianni humana extollebant Merita, Augustinus Gratia Defensor præcipius appellare Merita non dubitavit opera, quæ nascentur ex Fide; quantò magis hoc tempore, quo Lutherani omnia è medio tollunt Merita, deberent Catholici eadem nominare Merita? Huic Responso quatuor ex autoritate Augustini, duce, ut videtur, *Dominico à Soto* Epist. 105. singulis adponens suam crīsīs & censuram. Prima objectio hæc est, Augustinum videri illam retractasse sententiam, *Fides meretur remissionem peccatorum*, quan- lib. I. c. 23. do illam retractavit aliam, *initium Fidei est ex nobis*. Bellarminus respondet, Non est ita; nam in Epistolis post centesimam quintā & sextā docet Augustinus, *Fidem mereri justificationem*, & tamen in his Epistolis summa contentione adfirmat, *initium Fidei non esse ex nobis*, & in ipso hoc retractionum loco, ubi illam de initio Fidei ex nobis retractat sententiam, scribit verissimè dictum esse, *Fides inchoat Meritum*. Secunda objectio, Augustinum loqui de Merito Fidei formatæ, quo meremur Justificationem, id est, incrementum Justitiae; non de merito Fidei informis, quo meremur remissionem peccatorum. Bellarminus respondet, Neque hoc est verum, nam loquitur aperte de remissione peccatorum, Epist. 105. 1.1. c. 17. scribens: *Neque ipsa remissio peccatorum sine merito est, si Fides hanc impetrat*. Et in opere Epist. 106. Tract. 44. contra adverarium Legis & Prophetarum, *Fides impetrat charitatem*. Iterum alibi, *F. in Job.* des mereatur gratiam bñe operandi. Porro, *Hæc Confessio meruit Justificationem*. Bellarminus addit, Augustinus igitur de Fide loquitur, quæ præcedit charitatem & remissionem peccatorum, & illi meritum imprecatiōis adtribuit. Tertia objectio, Augustinum, cùm dicit, *Fidem mereri justificationem*, intelligere, quod Fides ostendat, à quo petendum sit auxilium, unde *Justificatio*, & post eam adquirantur Merita. Bellarminus respondet, Si id esset mereri Justificationē, posset etiā Verbum Dei, & Concionatores, & ipse Deus dicā nobis mereri Justificationem. Deinde explicat Augustinus, quomodo Fides mereatur, cùm dicit, *eam imprecat Remissionem peccatorum*. Ipsum denique Augustinum & omnes reliquos Patres scribit, non solum Fidei, sed etiam Dilectioni & Penitentiae meritum Justificationis tribuere; Dilectionem vero & Penitentiam non ostendere, à quo petendum sit auxilium. Quarta tandem objectio, Augustinum impropiè loqui de Merito, nullam proindè cauam esse, cur Eum hāc in parte velimus imitari. Bellarminus respondet, si semel tantum aut iterum vox hæc uni excidisset Augustino, fortasse tolerari posset ista responsio. At, quod omnes Patres, quorum plerique linguam Latinam ab ipsa didicērāt Nutrice, in re tam gravi perpetuò loquantur impropiè, incredibile videtur. Et post laudatos *Tertullianum, Cyprianum, Ambrosium, Hieronymum*, ad aliqua etiam ex Augustino loca provocat. In sequente uberiori contra *Dominicum à Soto* Disputatione, dum inter alia Dictum Johannis etiam producit Bellarminus, *Sicut confiteamur peccata nostra, fidelis & iustus est Deus, ut remittat nobis peccata*, monet, sciendum esse, Apostolum loqui de remissione venialium, quæ justo Dei iudicio bonis justorum Meritis, reddatur, ita docente Augustino in libro de *Correptione & Gratia*. Porro inquit post aliquia Bellarminus, negamus, Epist. 105. c. 13. nullam esse in Merito de congruo dignitatem, contra *Dominicum à Soto*. Nam cùm sit opus illud à Deo, & sit opus Gratia & donum Spiritus Sancti, quo pacto fieri potest, ut nullam habeat dignitatem? Illud quidem est verum, totam ejus operis dignitatem pendere à Gratia, & id est non tam esse hominem, qui mereatur, quād ipsam Gratiam, quæ, ut loquitur Augustinus, *meretur augeri, ut acta mercetur & perfici*. Neque rāmen hinc jam Epist. 106. licebit colligere, hoc esse Meritum de condigno. Nam etiam si est à Deo, tamen non est à Deo intus inhabitante per Gratiam justificantem, sed extrinsecus excitante & adjuvante, ut idem docet Augustinus. Ad illud autem Augustini ex Præfatione in Psalmum trigesimum & primum, *Nihil boni fecisti, & datur tibi remissio peccatorum, attenduntur opera tua, & omnia inveniuntur mala*, respondet Bellarminus, Eum per remissionem intelligere totam Justificationem ab initio primæ Dispositionis, quæ Fides est, usque ad plenam reconciliationem. Tunc enim Deus incipit remittere peccata, cùm inspirat Fidem, quæ cætera orando impetrat dona. Itaque illud, *Nihil boni fecisti*, intelligitur ante Fidem, sicut etiam id, quod sequitur, *attenduntur opera tua*; neque enim mala dici possunt opera, quæ sunt ex Fide. Idita esse, patet è præcedentibus & sequentibus; sic enim in præce- denti-

dentibus ait: *Quomodo iustificatur homo ex Fide sine operibus?* Apostolus ipse responderet Propterea hoc dixi tibi, *o homo, ne quasi de operibus tuis presumere videreris, & operum merito ne Gratiam accepisse.* Noli ergo presumere de operibus tuis ante Fidem, novitis, quia peccatore te Fides invenit &c. In sequentibus etiam ait, *Deus tibi debebat vindictam, dat indulgentiam.* *Incipit ergo esse in Fide per indulgentiam.* *Qam illa Fides assumta spe & dilectione incipit operari bene, &c.* Vides, inquit Bellarminus, quomodo peccatorum remissio, id est, Indulgentia, tunc incipit, cum incipit Fides. Proinde ante remissionem peccatorum, quæ inchoatur in Fide, nihil boni fecimus, quia ante Fidem nihil boni potest fieri; ex Fide enim incipiunt, quæcumque sunt bona. In eundem sensum scribit Augustinus,

Epist. 105.

Iustitiam nunquam vocari Mercedem, quoniam accipit Justitiam pro toto Justificationis beneficio, ita ut in ea includatur Fides etiam, quæ sola non potest esse Merces, cum cam nulla omnino Merita, neque de congruo, neque de condigno præcedant; cetera dona omnia & Gratia & Mercedis nomine possunt appellari.

Quarium nunc sequitur pro Fide sola argumentum, ex iis desumptum Scripturæ testimoniis, quæ docent, omnes, qui credunt iustificari & salvari. Bellarminus triplici modo responderet, ad primum & tertium usus authoritate Augustini. De primo sic scribit, Particula *omnis* potest in primis recte exponi *negativè*, ut sensus sit, omnis, qui credit, iustificatur; id est, nemo sine Fide iustificatur, quod illustrat apertissimam similitudinem Augustinus, explicans illud, *Deus vult omnes salvos fieri*, libro de Prædestinatione Sanctorum. Nam si in una aliqua urbe unus tantum Grammaticæ Doctor esset, & diceretur, omnes in hac urbe Grammaticam discunt ab illo; non significaretur, omnes in ea urbe discere Grammaticam, sed neminem discere sine illo. Sic igitur omnis, qui credit, iustificatur, quia nemo iustificatur, nisi credit; sine Fide enim impossibile est placere Deo. De tertio haec habet, refertur interdum particula *omnis* ad singulos credentes, & quidem *affirmative*, sed tamen non significatur, solam sufficere Fidem, sed Fidem iustificare & salvare, si non defint cetera; id est, Fidem ex parte sua semper iustificare & salvare, modo addantur alia, quæ simul requiruntur. Itaque sententia scripturæ est, singula Virtutes, de quibus aliibi agitur, videlicet fides, dilectionem, orationem, obedientiam, &c. ex parte sua perdere homines ad salutem, nisi aliunde oriatur impedimentum aucti defectus. Arque hoc ipsum sancti Patres docent passim, cum admonent, non sufficere Fidem solam. Inde Augustinus etiam, *Muli dicunt credo, sed Fides sine operibus non salvat.* Alia testimonia dicit se habere Bellarminus in Disputatione de *operum necessitate*. Cetera nunc prætermittuntur argumenta, quæ nullum ab Augustini autoritate in responsione Bellarmini habent subsidium.

Tract. 10.
in Joh.

Restant igitur tantum illa Augustini testimonia, quæ ex Evangelicorum mente adducit Bellarminus, adque ea pro more responderet. Sunt autem hæc duo sequentia.

lib. 1. c. 21. *Prius ex opere contra duas Pelagianorum Epistolas sic habet: Quantlibet Virtus in suis antiquos prædictes justos non eos facit salvos, nisi Fides Mediatoris.* Posterior autem ex opere Questionum octoginta trium ita: *Si quis, cum crediderit, mox de hac vita decesserit, iustificatio Fidei manet cum i o; nec præcedentibus bonis operibus, quia non Merito ad illam, sed Gratia pervenit; nec consequentibus, quia in hac vita esse non finitur.* Bellarminus responderet ad locum *priorum*, Augustinum docente solum, neminem sine Fide salvari, jussus proinde antiquos neque per Naturam, neque per Legem Mosis, sed per ipsam Christi fidem esse salvatos, quia ex rebus enumeratis ipsa sola vim habeat salvandi; quomodo si tres ambularent, & diceretur nobis, nullus est Doctor, nisi ille, qui ambulat medius, non intelligeremus, nullum esse in terrarum orbe Doctorem præter illum, sed non eleiinter eos tres nisi unum Doctorem. Ad *posteriorum* dicit, Augustinum apertissime loquide Fide vivâ & charitate perfecta atque formata, quæ sine operibus in actu esse potest, sed non in habitu; dixerat enim in verbis immediate præcedentibus, *hominem iustificari sine operibus Fidem præcedentibus*, sed Fidem iustificam esse Fidem, quæ per dilectionem operatur. Addit, idem Augustinum in infinitis docere locis, *Fidem sine charitate nihil efficiunt fundamentum edifici, & initium ac radicem iustificationis.*

Hæc-

Haec tenus contra Fidei soliditudinem in articulo justificationis coram Deo Bellarminus, more iterum solito Evangelicorum sententiam minus ritè proponens, atq; sic Augustinum impertinenter uplurimùm opponens hac etiam in Disputatione. Magnum certè consensus Augustini cum Evangelicis argumentum est, si ea vocentur ad animum, quæ ex Indice librorum Hispanico notavi in *Vindictis Anti-Thomisticis*, ubi hæc eadem quæstio fuit tractata. Nimirum, Evangelicorum sententia non ita crudè & nudè concipi debet, ac si qualemcunque Fidem, quocunque etiam veniat significatu, sufficere doceant ex parte hominis ad Justificationem, in sensu videlicet abstractivo & categorematico; ea solidudine, qua omni comitatu virtutum cæterarum destituatur Fides. Minimè gentium volunt illud, sed Fidem hic concipiunt in concreto ut sic dicam & sensu syncategorematico consideratam, quatenus similis est arbori frugiferæ, si non semper actu secundo, tamen primo. Non quasi virtutes hæc in ipso justificationis negotio adtendantur, vel quocunq; meriti respectu concurrent aut cooperentur, sed quia Fides vera, que à Deo in hoc actu requiritur, nunquam est sola & absque Gynecæo aliarum, ut dixi, virtutum, ut non nisi sola ab ipsomet Deo, hominem per verbum & sacramenta, tanquam media Gratiam & meritum Christi exhibentia & obsignantia, justum faciente respiciatur. Est igitur & manet hæc propositio, *Fides sola justificat*, exclusiva non prædicati, sed subiecti, eo sensu, quo ex parte Dei sola ejus Gratia, ex parte Christi solum ejus meritum dicuntur justificate. Injuriam hinc facit Evangelicis Bellarminus, cum eos statuere dicit, quod omnes in universum virtutes separent à Fide justifica, quam ob rem vulgo etiam *Monopistæ & Fides solarii* vocantur, eosdemq; committit cum Augustino, quasi diversum & plane contrarium docente; cum tamen, si utriusque partis hypotheses candide proponantur, summus in hoc etiam Fidei capite possit ostendi, censensus, in quo nunc labore occupabimur contra Bellarminum. Et quidem ut initium fiat ab examine eorum ex Augustino testimoniorum, quibus evincere studuit, Fidem justificare, sed non solam, verum ut initium & radicem justificationis, ut cæteris etiam virtutibus relinquat locum, si ipsa inspiciamus loca, unde Bellarminus mutuò sumit arma, manifestum erit, eum hic quoque antiquum obtinuisse, & quidvis è quovis fine judicio coacervasse & collegisse. Posito enim, quod Augustinus dicat *Fidem esse initium & radicem justificationis* non sequitur tamen, id intelligi debere cum aliqua exclusione, & quasi ad medium atq; finem ejus aliae concurrent aut cooperentur virtutes, utpote quod nullibi scripsit Augustinus, neq; ob receptas hypotheses scribere potuit. Primum certe testimonium ex Commentario ad Galatas desumtum id non dicit, præterquam, quod in paucis etiam verbis crimen falsi commisit Bellarminus, id omittens, quod ad rem ipsam pertinebat quam maximè, ut inspicienti locum fiet manifestum. *Fili*, id est, Dei, fiant participatione sapientie, id preparantè arque præstante Mediatoris fide, scripsit Augustinus, explicans verba Pauli, quibus omnes dixit esse filios Dei per fidem, quia induerunt Christum quicunque in Christo baptizatis sunt. Mirum verò Bellarminum non adtendisse, aut credidisse, quod lectors curiosi id sint observaturi, Augustinum eo sensu Fidem dixisse præparantem, quo eam quoq; dixit præstantem, id videlicet, ut omnes in Baptismi Sacramento induentes Christum fiant filii Dei participatione sapientie. Atqui res ea, quæ ita præparat, ut simul etiam præset, quod expediendum venit, non in principiis solum subsistere credi debet, sed ad consummationem quoque ejus omnino pertinet. Ita dum in secundo Augustinus dicit, *Fidem primam dari, ex qua impetrantur cetera*, tam eleganter in antecedentibus & proxime sequentibus se explicat, ut nisi disimulasset Bellarminus per truncationem Textus, vix ausus fuisset hæc verba lectori candido proponere & propinare. Sicut autem scripsit in loco, unde Bellarminus excerptis, nimirum in libro de Predestinatione Sanctorum: *Ex fide dicit Apostolus justificari hominem, non ex operibus, quia ipsa datur prima, ex qua impetrantur cetera, que propriè nuncupantur opera, in quibus justè vivitur.* Si scripsisset Augustinus, in quibus homo justificatur, habuisset Bellarminus, quod opposeret. Dum verò scripsit, in quibus justè vivitur, habemus Evangelici, quod volumus. Nec omisisset hæc verba Bellarminus, nisi ea favere nobis dictante conscientia agnosciset. An verò hoc etiam ad fraudem piam vel limpiam sit referendum, videant, quibus aperta veritas cura est cordique, vel esse debet. Tertium quoque ex opere de Bono Perseverantia inter testimonia veritatis Evangelicæ debet numerari, credere enim in Christum dixit esse *initium Christiano*, non respectu cæterarum virtutum, quas Fidei comites in Justificatione adjungit Bellarminus, sed respectu Patientiæ, quam in persecutione tanquam fidei justificantis fructum docet esse necessariam, Augustinus verbis immediate

vid. Krom.
Polym.
p. 284.

D d dd 2 sequen-

sequentibus. Ubi enim dixit, *Quod est initium veritus Christiano, quām credere in Christum?* Subjunxit statim: *Quis finis melior est, quam pati pro Christo?* Unde constat apertissime, quo sensu Fidem dixerit Augustinus initium Christianismi. Sed & quartum, ex opere de Spiritu & litera nobis non obest. Dum enim præmissa lege per quam est cognitio peccati tanquam morbi, primò nominatur Fides, per quam impetratur *Gratia contra peccatum*, deinde (non oratio, quod Bellarminus vult, sed) Gratia, per quam anima Sanatio à vitio peccati adcedit, aliis porrò sequentibus, quæ Bellarminus omisit; non diversos recenser actus, qui procul à te invicem sint remoti, quod in sequentibus habet locum, sed nostrum concipiendi modum respicit, qui in eo consistit ut quemadmodum ægrotus manu & ore fiduciali à Medico accipit remedium, per quod sanatur, ita & homo in actu Justificationis per Fidem, quæ & ipsa Donum est, accipiat Gratiam animæ Sanatricem, quam insequitur secundum ordinem Augustini *libertas arbitrii*, quod suprà quoque ostensum, & per eam *Institutione dilectionis*, & tandem *legis operatio*, quæ non amplius propriè loquendo ad ipsam Justificationem, de qua hie sermo, sed potius ad sanctificationem & quotidianam Renovationem pertinent. *Quintum* ex opere sermonum de Verbis Apostoli testimonium iis non legitur verbis eis loco, quo Bellarminus illud legi lectori voluit persuasum; quamvis si iisdem ibi legeretur, nullum exinde præjudicium crearetur Evangelicorum sententiarum, explicans videlicet strukturam ædificii totius Ecclesiæ, non rationem Justificationis, quæ duo iterum sunt diversissima, minimè confundenda. Et hæc de primo Bellarmini arguento contra Fidei in actu Justificationis soliditudinem, ex illis Augustini testimoniis, depresso, quo Fidem dixit vel dixisse *vitis est initium esse & radicem justificationis*, circa quod nunc insuper id etiam venit observandum, quod Rhetores communiter ex autoritate Demosthenis solent inculcare, *Actionem in Oratore esse primam partem*, verum non primam modo, sed & secundam, quin tertiam quoque; ut in hoc simili aliquod etiam disimile occurrat.

vid. Mend. Sequuntur nunc ea, quæ ad cæteras Virtutes Fidei in actu Justificationis comites
Virid. ex Augustino profert, paucis examinanda, ubi hoc fuerit præmonitum, ea quæ inge-
p.686. nere de his Virutibus sunt dictæ, in specie etiam de quavis locum habere. Inter eas
eminere voluit Davidis & Salomonis, atque ad eorum imitationem Syracidis Gnomem
& sententiam, quæ *timorem* dixerunt *initium sapientia* in cuius explicatione Bellarminus
Augustinum dixit per *sapientiam* intelligere *perfectam justificationem*, pertinorem
verò servilem, non filialem. Quod adhuc prædicatum hujus sententiae, videlicet *sapientiam*, in Commentario Augustini super sermonem Domini in Monte repetire non
potui, quod perfecta per eam intelligatur *Justificatio*. Bellarminus quidem provocat
ad libri prioris *caput nonum*, sed quia Commentarius ille in meâ Editione, quia nunc
utor, capitibus defiruitur, prolixiorque est, quām ut propter unum modum vocabulum
inter alias occupationes evolvatur cum curâ, quo proprie sensu id scripsit Augustinus,
si scripsit, indicari nunc non potest; hoc tantum repetitâ vice indicato, posse hoc
etiam in suo quodam modo defendi, ut *Timor Justificationis initium* dicatur, quia cognitio
peccati & inde etiam pena peccati præcedit ex lege, antequam Fides apprehendit
Gratiam ex Evangelio. Non verò sequitur inde, ut *subjectum* hujus sententiae, videlicet *Timor*, quia dicitur *initium sapientia*, etiam sit & dici posit talis dispositio meritorum,
quæ simul concurrat & cooperatur in actu Justificationis, sicut Fides, hominis justifi-
candi & justificati manus, apprehendit Gratiam Divinitus oblataam, atque Meritum
Christi sibi met ipsi fiducialiter applicat, ut potè quod neque Timori, qui ad hujus diffe-
rentiam dicitur filialis, adscribendum est. Sicut enim servilis præcedit Justificationem,
quatenus ex lege dixi agnitionem peccati & ejus pena oriri, ista hic filialis demum se-
quitur, tanquam fructus Fidei justificantis, adeoque neuter in ipso Justificationis actu
potest attendi concurrenter & cooperativè, quod ipse etiam agnovit Augustinus, ut
usque differentiam ipso in loco, quem Bellarminus ex nono in Epistolam Johannis Tra-
ctatu citavit, notanter ostendens verbis lequentibus: *Torquet cor Conscientia peccato-
rum nondum facta est Justificatio*. Et post aliqua ibidem: *Aliud est timere Deum, ne
mittat te in Gehennam cum Diabolo, aliud est timere Deum, ne recedat à te. Ille timor
quo times, ne in ignem mittaris cum Diabolo, nondum est castus; non enim venit ex amore
Dei, sed ex timore pena. Cum autem times Deum, ne deserat te praesentia ejus, amplectu-
cum, ipso frui desideras*. Atque hunc in modum intelligenda etiam sunt verba, quæ ex
opere de *catechizandis rudibus* adducit Bellarminus, ad Institutum præsens, ubi de ne-
gotio justificationis agitur, planè inidonea, cùm ex Doctrina Augustini, ut in sequen-
tibus

tibus docebitur, sola Fides habeat locum, nullumque Timori, præsertim servili, spatiū hic possit concedi. Addantur, quæ supra ad hoc dictum dicta sunt capite post decimum septimo secundi de Pœnitentia Libri. Sed neque Spes etiam in hunc venit censem, uti vult Bellarminus, nec Augustinus id dicit, verbis ab Eodem ex eodem libro citatis, sed potius contrarium. Dum enim dicit, *hominem audiendo credere, credendo sperare, sperando amare;* Ordinem Virtutum Christianarum ab Apostolo observatum, eleganter indicavit, quā nimis ratione Virtutes haec invicem respiciant & sequantur, nullo tamen habito respectu ad ipsam Justificationem, ut potè in quā solum credere locum habere ex Augustino ostendetur proximè prolixius. Quæ tandem circa Propositum novæ viæ ac observationis mandatorum Dei, tanquam Dispositionem meritoriam & Justificationis imperatoriam, ex Operc Augustini de Fide & Operibus, contra Baptismi profanatores activos & passivos in dando & accipiendo, profert Augustinus, scopum minime ferunt, quia cum his hominibus & hereticis nihil nobis est commune, qui dicimus Evangelici de cætero ad Canonem Augustini ab ipsomet Bellarmino aprobatum provocantes, quo opera verè bona & Deo grata non præcedere, sed sequi Justificationem dicuntur.

Nunc ut à primo Bellarmino contra Fidei solitudinem argumento progrediamur ad secundum, deducere id conatur ex nostris hypothesis, sed frustrè & in vanum, dum eas ne sit consequentias, quas Aristoteles etiam redivivus ex orco, quamvis Romano-Catholicus, non agnoscet, nisi quam alios docuit artem ratiocinandi, ipse dudum oblivioni tradiderit, aut Intellectum in rebus Seculi non semper male sanum, sub Obedientia Fidei Romano-Catholicæ captivum fieri permiserit. Quam enim sunt haec intet se contraria, *Fidem justificare, ceteris Virtutibus tam presentibus, quam absentibus.* Ex antecedentibus quippe constat, Evangelicos Fidem in Justificatione non dicere nudam atq; omni comitatu Virtutum cæterarum destitutam, sed hoc docere tantum, Fidem in actu Justificationis non nisi relativè vel objectivè considerari, quatenus videlicet respicit Misericordiam Dei in Christo & Ejus Passione exhibitat, non tamen omnino missis in Exilium Virtutibus cæteris, quarum fructus postmodum Fides ostendit diversimodè in homine jam justificado, prout occasio & ratio Christianismi id requirit. Quam inconsequenter præterea Bellarminus argumentatur vel potius argutatur, quod, *quia sine Dilectione non possit esse Iustitia, videlicet Legalis, fieri non posset, ut Fides à Dilectione se juncta justificet,* cum hic non agatur de Iustitia Legali, sed Evangelica, non propria & inhærente, sed aliena, Christi nempè, & Deo sic ordinante per Fidem, non per Charitatem aut aliam Virtutem Theologicam imputatâ. Hinc Augustini etiam verba, quibus ex Libro de Naturâ & Gratiâ uti voluit Bellarminus, de quorum Sensu vero suprà quoq; in ventilatione Questionis de Distinctione Gratiae à Charitate dictum est, *huc planè non pertinent, exhibentia distinctionem Charitatis & Iustitiae inchoata (proiecta &) perfecta, que in Iustitia Christi imputatâ locum non habet.* Ut alia nunc Silentio præteream plura, quæ otiosâ & fastidiosâ repetitione sibi prius inculcat Bellarminus, suis inhærens principiis pessimè coherentibus, inter ea recensendis postulata, quæ nunquam rite probavit, nec etiam probare potuit; cuius rei exemplum præbet Questionis, quam secundo huic argumento inseruit de Fide, non qualicunque, sed verâ à Dilectione & aliis Virtutibus separandâ, Evangelicis, inò ipsimet Veritati, & sic etiam Augustino, qui eam contra Pelagianos & quosvis sui temporis hereticos animosissimè & constanter defendit, inò propriis etiam hypothesis oppositam. Dum namque haec tenus Fidei in negotio Justificationis comites adjunxit Dilectionem, ceterasque Virtutes, nunc aperte sibi metit ipsi contradicens Fidem, & quidem non qualecumq; sed veram, separare audet à Dilectione ac ceteris Virtutibus; quod an cum antecedentibus possit stare, & anno unum tollat alterum, videant, quibus Leges contradictionis non sunt incognitæ. Et tamen ad hoc suum Dogma erroneum, præter insignem torturam uni & alteri Scripturæ testimonio inflatum, contutus est Augustinum quoq; testem citare; quo cum fructu, sequens docebit Examen. Primum occupant locum verba Johannis Evangelistæ de Principiis Judæorum, quibus Fidei ingressus Augustino interprete adscribitur, in quâ potuissent proficere; unde Bellarminus per legitimam, ut existimat, consequentiam deducit, veram fuisse Fidem. Sed præter Toletum, quem haec Johannis de Fide Principium Judaicorum verba de Fide Historiæ intellexisse, Gerhardus & Hulsemannus observarunt, *Lorinus* etiam testatur, *Peregrinum* in ad Acta Genesim, ubi de Distinctione Augustini, quæ aliud esse dicitur credere Deum, Deo, & in Deo cap. V. vel in Deum, agit & notat, *EAM NON ESSE PERPETUAM,* Riber etiam testimonio, inter alia proferre hunc locum Johannis, ubi credidisse dicuntur aliqui in Christum, qui habebant